

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
 DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO  
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
 3º bimestre de 2016 (Maio a Junho)

RREO - ANEXO 6 (LRF, Art 53, inciso III)

RS 1,00

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	
		ATÉ O BIMESTRE	ATÉ O BIMESTRE ANO ANTERIOR
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)	44.374.300,00	15.284.958,42	21.316.752,27
Receita tributária	3.063.000,00	1.650.495,86	1.388.678,90
IPTU	10.000,00	0,00	282,68
ISS	2.500.000,00	1.403.515,55	1.145.689,42
ITBI	10.000,00	0,00	4.255,00
IRRF	500.000,00	246.980,31	228.634,98
Outras receitas tributárias	43.000,00	0,00	9.816,82
Receita de contribuições	320.000,00	145.761,87	150.436,13
Outras receitas de contribuição	320.000,00	145.761,87	150.436,13
Receita patrimonial líquida	3.000,00	0,00	0,00
Receita patrimonial	324.000,00	442.069,91	127.683,44
(-) Aplicações financeiras	321.000,00	442.069,91	127.683,44
Transferências correntes	40.969.300,00	13.488.700,69	19.777.637,24
Cota-parte do FPM	8.560.000,00	4.047.850,16	4.149.297,88
Cota-parte do ICMS	2.400.000,00	1.210.820,26	1.137.425,61
Cota-parte do IPVA	240.000,00	68.373,80	102.477,30
Outras transferências correntes	29.769.300,00	8.161.656,47	14.388.436,45
Demais receitas correntes	19.000,00	0,00	0,00
Divida ativa	6.000,00	0,00	0,00
Diversas receitas correntes	13.000,00	0,00	0,00
RECEITAS DE CAPITAL (II)	2.870.000,00	2.039.238,16	86.760,00
Operações de crédito (III)	0,00	0,00	0,00
Amortização de empréstimos (IV)	0,00	0,00	0,00
Alienação de bens (V)	10.000,00	0,00	0,00
Transferências de capital	2.850.000,00	2.039.238,16	86.760,00
Outras transferências de capital	2.850.000,00	2.039.238,16	86.760,00
Outras receitas de capital	10.000,00	0,00	0,00
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI)= (II - III - IV - V)	2.860.000,00	2.039.238,16	86.760,00
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII)= (I + IV)	47.234.300,00	17.324.196,58	21.403.512,27

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
 DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO  
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
 3º bimestre de 2016 (Maio a Junho)

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS	
		ATÉ O BIMESTRE EXERCÍCIO ATUAL	ATÉ O BIMESTRE EXERCÍCIO ANTERIOR	ATÉ O BIMESTRE EXERCÍCIO ATUAL	ATÉ O BIMESTRE EXERCÍCIO ANTERIOR
		DESPESAS CORRENTES (VIII)	37.531.159,89	24.611.246,06	33.050.388,15
Pessoal e encargos sociais	18.105.877,35	15.131.358,45	16.398.514,70	8.593.089,79	7.184.237,17
Juros e encargos da dívida (IX)	15.000,00	2.279,08	0,00	2.279,08	0,00
Outras despesas correntes	19.410.282,54	9.477.608,53	16.651.873,45	5.963.664,94	6.775.817,81
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX)	37.516.159,89	24.608.966,98	33.050.388,15	14.556.754,73	13.960.054,98
DESPESAS DE CAPITAL (XI)	9.634.140,11	3.705.533,44	9.978.107,08	873.527,51	950.604,96
Investimentos	8.784.140,11	3.219.355,01	9.255.917,62	387.349,08	625.501,65
Inversões financeiras	50.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Concessão de empréstimos (XII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de título de capital já integralizado(XIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais inversões financeiras	50.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização de dívida (XIV)	800.000,00	486.178,43	722.189,46	486.178,43	325.103,31
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV) = (XI - XII - XIII - XIV)	8.834.140,11	3.219.355,01	9.255.917,62	387.349,08	625.501,65
Reserva de contingência (XVI)	400.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Reserva do RPPS (XVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII)=(X + XV + XVI + XVII)	46.750.300,00	27.828.321,99	42.306.305,77	14.944.103,81	14.585.556,63
RESULTADO PRIMÁRIO (XIX) = (VII - XVIII)	484.000,00	-	-	2.380.092,77	6.817.955,64
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	-	-	-	-	-

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL	VALOR CORRENTE
META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO PARA O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA	0,00

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
3º bimestre de 2016 (Maio a Junho)

---

---